第 8回マイコトキシン研究会技術セミナー開催のご案内

＜LC及び LCMSによるりんごジュース中のパツリン試験法＞

拝啓
時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素よりマイコトキシン研究

会活動にご支援、ご協力頂き、心よりお礼申し上げます。
さて、当研究会では社会要請に応えるべく技術セミナーを開催しておりますが、今

回標記の技術セミナーを別紙の通り実施いたします。
清涼飲料水の成分規格基準の一部改正（平成 15 年 11 月 26 日厚生労働省告示 368

号）により、りんごジュース及び原料用りんご果汁にマイコトキシンの一つであるパ
ツリンの規格基準(0.050ppm)が設定されました。告示試験法も併せて示され、平成 16
年 6月 1日より施行となります。
本セミナーでは、告示試験法、LC及び LCMSの操作と留意点について講義と実習

を横河アナリティカルシステムズ（株）のご協力を得て実施いたします。なお、定員
は 20名といたします。是非皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。
お申し込み、お問い合わせ等については、下記までご連絡下さい。

マイコトキシン研究会
会長 熊谷 進

（東京大学大学院農学生命科学研究科教授）

お申し込み、お問い合わせ先
マイコトキシン研究会

企画担当幹事
田中敏嗣

（神戸市環境保健研究所）
TEL&FAX: 078-302-6267

FAX:078-302-0894
E-mail: toshitsugu_tanaka@office.city.kobe.jp

第 8回マイコトキシン研究会技術セミナー

＜LC及び LCMSによるりんごジュース中のパツリン試験法＞

プログラム

日 時：平成 16年 6月 21日（月）13：00-17：20

平成 16年 6月 22日（火）10：00-15：00

場 所：6月 21日（月）(独)国民生活センター
            〒229-0029 相模原市弥栄 3-1-1

      6月 22日（火）横河アナリティカルシステムズ（株）
                        〒192-0033 八王子市高倉町 9-1

講 師：小西良子先生（国立医薬品食品衛生研究所）

      滝埜昌彦先生（横河アナリティカルシステムズ（株））
      中島正博先生（名古屋市衛生研究所）
      藤田和弘先生（（財）日本食品分析センター）

 会 費：研究会会員 25,000円､ 非会員 30,000円
 宿泊費：12,000円（一泊二食、宿泊者のみ）

内 容：

6月 21日（月）国民生活センター

   13:00      受付
     13:15-14:00   講義：パツリンについて
     14:00-14:30   パツリン告示試験法の実習説明
     14:45-17:00    パツリン告示試験法の実習
     17:00-17:20      質疑

6月 22日（火）横河アナリティカルシステムズ（株）

   10:00-12:00    LC及び LCMSの原理と応用（講義）
   12:00-13:00    昼食（弁当を用意いたします）
   13:00-14:30    LC及び LCMSによるパツリン分析実習
   14:30-15:00   測定結果の検討及び総合討論

第 8回マイコトキシン研究会技術セミナー
申込み方法及び会費の納入について

必要事項をご記入の上、FAX、E-mailでお申し込み下さい。締め切り日は 5月 21

日（金）といたしますが、先着 20名とさせて頂きますので、お早めにお願いします。
なお、請求書等が必要な方はお申し出下さい。

１） 申込先
神戸市環境保健研究所
田中敏嗣
（マイコトキシン研究会企画担当幹事）
TEL&FAX: 078-302-6267

FAX: 078-302-0894
E-mail: toshitsugu_tanaka@office.city.kobe.jp
〒650-0046 神戸市中央区港島中町 4-6

 ２）記入事項
   氏 名：
   所 属：
   住 所：
   連絡先：TEL:            FAX:

E-mail:
宿 泊： 要       不要
会員、賛助会員、非会員の別：

３）会費の振込先：みずほ銀行 新宿西口支店（支店番号 353）
          普通口座 1988873
          口座名義 マイコトキシンケンキュウカイ
               代表 イチノヘ マサカツ